

بسم الله الرحمن الرحيم

د مسلمانانو اقتصادي بريا او امنيت د دوی تر منځ د پولو په له منځه تلو کې نغښتي

خبر:

د ۲۰۱۹م کال د سپټمبر په ۱۸مه د پاکستان لومړي وزير عمران خان د تورخم پوله د ۲۴ ساعتونو لپاره په رسمي توگه پرانيستله. هغه وويل: «د پولې ۲۴ ساعته پرانيستل به په سيمه کې سوداگريزې اسانتياوې رامنځته کړي. زما په فکر دا به يوه تاريخي ورځ وي.» نوموړي يادونه وکړه: «د پولې د ۷ ساعتونو په پرانيستلو له افغانستان سره ۵۰ سلنه سوداگري ډېره شوې، چې دا به په سيمه کې د خلکو ژوند بدل کړي، پېښور به د سوداگريزو فعاليتونو مرکز وگرځي او خلکو ته به د کار موندلو فرصتونه ډېر شي.»

تبصره:

د افغانستان او پاکستان ترمنځ د ډيورند پر ۲۶۰۰ كيلومتره پوله باندې د تگ راتگ شپږ مهم ځايونه شته دي. دا پوله په ۱۸۹۳م کال د بریتانوي او هندو دولتونو او د افغانستان د هغه وخت واکمن امير عبدالرحمن خان د پرېکړې په پايله کې رامنځته شوه. په تورخم کې ډېره گڼه گونډه وي. له دغه ځای څخه زيات شمېر خلک دواړو هېوادونو ته تگ راتگ کوي. دغه سرحدي سيمه د لېږد رالېږد او گمرکي راکړې ورکړې مهم ځای دی. د پولې پر رامنځته کېدو سربېره بيا هم د دواړو لورو مسلمانان له اسنادو پرته تگ راتگ کوي.

دغه نامحدود تگ راتگ د شوروي اتحاد پر وړاندې د افغانانو د جهاد پر وخت هم بند نه شو. په افغانستان د امريکا د يرغل پر مهال دوی پوهېدل، چې دا اشغال هغه مهال دوام موندلی شي، چې د پاکستان او افغانستان د مسلمانانو تر منځ اړيکې پرې شي. ځکه د دواړو لورو مسلمانان دغې پولې ته يوازې د يوې کرنې په توگه گوري. کله چې په پاکستان کې پرله پسې بمې چاودنې وشوې، سياسي او نظامي مشرانو يې د دغه ترهگريزو بريدونو پرې پر افغانانو واچوله او زياته يې کړه، چې ترهگر په اسانۍ سره له دغې پولې پاکستان ته ورځي. په هغه پوله کې د افغانانو د تگ راتگ څارلو او منظمولو لپاره کوم ځانگړی سيستم نه و. همغه مهال پاکستاني رژيم دغه سرحدي ځايونه په ځانگړي ډول تورخم د ډېرو ورځو لپاره په دې پلمه بند کړ، چې له دې لارې پاکستان ته ترهگر راننوي. د دغو ځايونو بندول د دواړو خواوو مسلمانانو ته ډېر لوی تاوانونه واړول؛ ځکه دوی يو له بل سره ډېرې سوداگريزې او ټولنيزې اړيکې درلودې. د پاکستان رژيم د پياوړو چک پايښتونو په جوړولو سره داسې فضا رامنځته

کړه، چې اوسمهال د ډیورنډ پوله یوه مهمه پوله بلل کېږي. په داسې حال کې چې مخکې دغې پولې د سیمې مسلمانان سره بېل کړي نه وو.

دا د بجوا-عمران رژیم دوه مخي ده، چې له هند سره پوله کې اسانتیاوې رامنځته کوي. د کارټارپور پوله د دیني سیاحت تر نامه لاندې پرانيزي. د بجوا-عمران رژیم له هند سره د اړیکو د عادي کولو په موخه د سکېزم دیني مراسمو ته اسانتیا برابروي. دا رژیم هڅه کوي، چې یوازې د افغانستان او پاکستان د مسلمانانو تر منځ پیاوړې پوله رامنځته کړي، چې په دې سر به د هندو دولت د تجاوز پر وړاندې د سیمې مسلمانان کمزوري شي.

اسلام غواړي چې مسلمانان د یوه واحد امت په توګه ژوند وکړي او سیاسي یووالی ولري. دغه مصنوعي کرښې باید له منځه ولاړې شي، چې استعمار د مسلمانانو د وپشلو لپاره جوړې کړې دي. دا به هغه مهال رښتیا شي، چې په پاکستان کې د نبوت پر تګلاره خلافت تاسیس شي. هغه خلافت به د مسلمانانو تر منځ اوسنی پولې له منځه یوسي. دا امت به یو واحد او د نړۍ پیاوړی امت وګرځوي. هغه مهال به امت ستراتیژیکې ځمکې، هوايي ډګرونه، سمندري بندرونه، د انرژي او منرالونو سرچینې، ځوان بشري ځواک، غني او ډول ډول زراعت او پیاوړی پوځ ولري. رښتیا هم چې یوازې خلافت د مسلمانانو لپاره یوه لویه بریا او امنیت راوستلی شي. الله سبحانه و تعالی فرمایي.

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ حَقَّ تَقَاتِهِ وَلَا تَمُوتُنَّ إِلَّا وَأَنْتُمْ مُسْلِمُونَ - وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا﴾

[ال عمران: ۱۰۲-۱۰۳]

ژباړه: ای مومنانو! له الله سبحانه و تعالی څخه وډار شئ، لکه څنګه چې وېره ترې پکار ده او په داسې حال کې دې مړه شئ، چې مسلمانان وئ. ټول سره یو ځای د الله سبحانه و تعالی پر رسی (قرآن) باندې منګولې ولګوئ او تفرقه مو په خپل منځ کې مه پرېږدئ.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر ته

د حزب التحرير-ولایه پاکستان د رسمي ویاند معاون شهزاده شیخ

د افغانستان او پاکستان چارواکي د ډيپونډ کرنې په پياوړې کولو سره غواړي د سيمې مسلمانان بېل او «
کمزوري کړي» د فېسبوک لپاره